
ÚSTAVNÍK, HLIVICKÁ 400/1, 181 00 PRAHA 8 - BOHNICE

22. VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20 KČ

HLAVOLAMY KRESLENÉ
PRVŇÁČKY
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ČAPKOVÁNÍ V KNIHOVNĚ
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Jarní vydání 
Ústavníku je 
tady...

foto: www.bhg.com

 ...a blíží se nám svátky jara,
Velikonoce. 
 
Pokud chceš smysluplně využít
své volné chvilky, tak jsi
na správné adrese. V tomto čísle
časopisu totiž najdeš nejen tipy
na výlety, nápady pro tvořivé
ručičky, zábavné luštění, ale
i jednoduchý a přitom lahodný
recept.
V závěru časopisu si můžeš
prohlédnout reportáže z akcí
prvního stupně a výtvarnou
tvorbu našich šikovných žáků.
 
 Tak s chutí do čtení! 

Vajíčka (jako) v bavlnce

foto: ceskenovinky1.eu

Potřeby:
 
vyfouknutá vajíčka
štětec
tekuté lepidlo
bavlnky oblíbených barev
nůžky
papírový ubrousek
 
Postup: 
 
Ze všeho nejdřív si vyfoukneme
a odmastíme vajíčka. Odmastit
skořápky lze klasicky octem
a teplou vodou.
 

Vajíčka pak dobře usušíme
papírovým ubrouskem
a můžeme se pustit do zdobení.
 
Je na vás, zda budete postupovat
od dolní, nebo od horní části
vajíčka.
 
Na vyfouknuté vajíčko si
naneseme lepidlo. Pomocí štětce
a lepidla tak uděláme kolem
vajíčka širší proužek.
 
Do mokrého proužku začneme
namotávat bavlnku. Pěkně řádek
po řádku a upravujeme bavlnku

pinzetou nebo prsty. Snažte se
nenechávat mezi jednotlivými
řádky žádné mezery. Vajíčko pak
nevypadá hezky.
 
Když máme kousek omotaný,
zase použijeme štětec a lepidlo.
Uděláme si další pokračovací
pruh a omotáváme dál.
 
Tímto způsobem pokračujeme
po celém povrchu skořápky.
Použijeme buď stejnou bavlnku
nebo bavlnku jiné barvy.
 
Zdroj: babinet.cz

Věděli jste, že...?
1. I přes obří délku krku
nedokáže žirafa dosáhnout
hlavou na zem.
 
2. Cvrček má uši pod koleny.
 
3. Klokani nemohou chodit
pozpátku kvůli tvaru svých
nohou a délce svého ocasu.
 
4. Prasata jsou tak inteligentní,
že se mohou naučit manipulovat
s joystickem a reagovat
na obrazovku videohry.
 
5. Koala má stejné otisky prstů
jako člověk.
 
6. Jazyk chameleona je dvakrát
větší než délka jeho těla.

foto: savethekoala.com

7. Jazyk plejtváka obrovského
může vážit tolik, kolik váží celý
slon.

Kam vyrazit v dubnu
25.3.-16.4. se konají tradiční
velikonoční trhy
na Staroměstském náměstí. Trhy
nabídnou lidovou zábavu,
ukázky zvyků a řemesel i dobré
jídlo.
 
Do 10.4. je stále možnost
navštívit oblíbenou Matějskou
pouť na Výstavišti. Pobavíte se
ve strašidelném zámku, domě
smíchu, u střelnic, na kolotočích,
skákacích hradech nebo na
lochnesce.
 
6.4. - 10.4. se vydejte do Muzea
Karla Zemana na akci s názvem
Na Velikonoce až do pravěku.
Čeká vás zde dobrodružná cesta
po stopách dinosauřích vajec.
 

13.4. a 27.4. si můžete
vyzkoušet kurz keramiky
v Národopisném muzeu pro
dospělé i děti. Keramický
výrobek je možné zhotovit podle
předlohy či podle vlastního
návrhu.
 
22.4. máte jedinečnou možnost
navštívit Prague Bike Fest
na Výstavišti. Můžete se těšit
na cykloexhibice, závody,
testovací zóny, adrenalinovou
show a mnoho dalšího.
 
30.4. nelze vynechat
čarodějnický rej, například
na hostivařské pláži.
Samozřejmostí je táborák,
opékání buřtíků, program
pro děti a fireshow.



STRANA 2 / 4

22. VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20 KČ

Banánové jednohubky

foto: tradicnirecepty.cz

Ingredience:
3 banány
čokoládová poleva
oříšky, kokos, čokoládové
zdobení
 
Postup: Nakrájej banán

na kolečka. Napíchej je na špejli.
Banánový špíz namáčej
v čokoládové polevě. Nakonec
ho ozdob kokosem nebo oříšky.
 
Podávej na pěkném dezertním
talíři.

foto: nastrazusi.cz

Hlavolamy kreslené prvňáčky...
 
 
 

Naši nejmenší spolužáci
se určitě při vymýšlení
hlavolamů dobře bavili,
snad se budou naši
čtenáři stejně bavit
při jejich luštění.  

foto: 1.A, Jaroslava Šmídová

S úsměvem jde 
všechno lépe...

Rozmlouvají spolu dvě krávy
na pastvě: „Slyšela jste už, že
prý lev je král zvířat?“
„Opravdu? A kolik nadojí?“
 
Kouzelník pracuje na výletní
lodi, a protože se obecenstvo
při každé plavbě střídá, může
triky opakovat. Ale má to jeden
háček. Kapitán má mluvícího
papouška, který všechny jeho
triky už pochopil, vyrušuje
a vždy obecenstvu vše poví.
Například: „Pozor, má
pod stolem schované květiny!“
Nebo: „Vidíte, to není ten samý
klobouk!“ apod. Jednou se loď
potopí, ale kouzelník a papoušek
se zachrání na kusu dřeva. Oba
dva mlčí a dívají se na sebe.
Po třech dnech Papoušek
prolomí ticho a povídá: „OK.
Nemůžu na to přijít. Kam jsi tu
loď schoval?!“

Potkají se dva psi a jeden
druhému říká: „Kam jdeš?“
„S blechama k veterináři.“
„To je zvláštní, já je mám dva
roky a ještě mi neonemocněly!“
 
Jsou dvě blechy na zastávce,
běží kolem pes a jedna blecha
říká: „Tak ahoj, jede mi
autobus.“
 
Mladý pár přijede
na chovatelskou stanici psů:
„Jedeme vrátit toho psa, co jsme
předevčírem koupili.“
„A copak je s ním špatně?“
zajímal se chovatel.
„No včera večer štěkal tak
hlasitě, že jsme ani neslyšeli
zloděje v kuchyni!“

Jarní kočička - origami

foto: ddmrako.cz

 

 
Citáty o kočkách  
 
„Koťata jsou andělé s vousky.“
Alexis Flora Hopová
 
 
„Soužití s kočkami vede k lepší
duševní rovnováze.
V přítomnosti kočky se člověk
zklidní a lépe pochopí, kde jsou
skutečné životní hodnoty.“
Josef Duben
 
 
„Lidé, kteří milují kočky, mají
jedny z největších srdcí.“
Susan Easterlyová



STRANA 3 / 4

22. VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20 KČ

NAŠE TŘÍDY V AKCI
(Kraso)bruslaři
 
Pohyb na čerstvém vzduchu
prospívá tělu i duši, to lze vyčíst
také z úsměvů dětí, které
navštívily ledovou plochu u ZŠ
Glowackého.
A i když přišly nějaké ty pády,
nikdo z nás to nevzdal. Právě
naopak! I těm, pro které byly
brusle zpočátku velká výzva,
nakonec stačilo pár desítek
minut k tomu, aby se na ploše
pohybovali sebejistě a s radostí.

foto: 4.B, Adéla Řezníčková foto: 3.B, Petra Schlesingerová

foto: 4.B, Adéla Řezníčková

Čapkování v knihovně

foto: 3.B, Petra Schlesingerová

 Ve čtvrtek 23.2. žáci 3.B
navštívili knihovnu v Krakově.
Tentokrát si paní knihovnice
Pilníková připravila povídání
na téma Čapkování. Děti se

dozvěděly spoustu zajímavých
informací o bratrech
Čapkových. Naučily se
techniku na trénink paměti. 
 Velmi zajímavé je, že
na stránkách městské
knihovny jsou k dispozici
všechna díla Čapků ke stažení
zcela zdarma. Úspěšně
otestováno. Stačí vybrat
formát a stáhnout si oblíbenou
knihu. Ideální např. do tabletu
na cesty. 

Procházka do planetária

foto: 5.C, Iveta Tomečková foto: 5.C, Iveta Tomečková foto: 5.C, Iveta Tomečková

Pražské poetické setkání

foto: Petra Schlesingerová

Ve středu 15.2. se žáci zúčastnili
školního kola 51. ročníku
Pražského poetického setkání.

foto: Petra Schlesingerová

Účast byla hojná. Ze sedmnácti
účastníků odborná komise
ve složení paní učitelka
Jiřičková, Kolářová

a Schlesingerová vybrala 4
reprezentanty do obvodního kola
Prahy 8 do dvou věkových
kategorií. Všichni recitátoři
předvedli úžasné výkony
a rozhodování nebylo vůbec
snadné. Nakonec se porota ale
jednohlasně usnesla.
 
Věkovou kategorii druhých
a třetích tříd budou
reprezentovat žákyně:
2.A - Ella Štangelová a Anička
Urbář.
 
Věkovou kategorii šestých
a sedmých tříd reprezentovali
v obvodním kole:

foto: Petra Schlesingerová

Violka Vavrušková z 6.A a Jiří
Cendelín z 6.C.

 
Všem postupujícím
gratulujeme!  



STRANA 4 / 4

22. VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20 KČ

TVOŘÍME S LÁSKOU

foto: 3.B, Petra Schlesingerová foto: 3.B, Petra Schlesingerová

Děti z prvního stupně tvoří
s láskou nejen na svátek sv.
Valentýna. Žáci třídy 3.B však
ani v tento den nelenili
a vytvořili krásná přáníčka
pro své rodiče.
Ani sebeláska se nesmí

podceňovat, a tak další část
hodiny děti věnovaly sobě. A to
doslova. Měly se zamyslet, co
mají na sobě nejraději. Naučily
se tak, co je to sebeláska, že je
v pořádku, když někdo umí
ocenit a pochválit sám sebe.

Zajíček tříd 3.A a 3.B v OC 
Krakov

foto: 3.B, Petra Schlesingerová

 Šikovní žáci tříd 3.A a 3.B
společnými silami vyrobili
jarního zajíce, se kterým se
přihlásili do soutěže v blízkém
obchodním centru Krakov.
A že se dílo vydařilo! 
 
Výstavu zajíců je možné
zhlédnout přibližně od pondělí
13. března do 16. dubna 2023.
Součástí výstavy je i hlasování
o nejlepšího zajíce. Vítěz
soutěže obdrží poukaz do OC
Krakov.
 
Tak neváhejte a navštivte
výstavu i vy!

foto: 3.B, Petra Schlesingerová

Masopustní maškary

foto: 4.B, Adéla Řezníčková
foto: 2.A, Jaromíra Janovská

Ochutnávka z 
další tvorby

foto: 2.A, Jaromíra Janovská
Co naše oči vidí... děti z 1.A

foto: 1.A, Jaroslava Šmídová
foto: 4.B, Adéla Řezníčková


